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Sosyal Bilgiler Ders Kitaplarının Değerler Bakımından İncelenmesi 1  

Examination of Social Studies Textbooks in Terms of Values 

Nalan Altay  * 

Department of Turkish and Social Studies Education, Manisa Celal Bayar University, Demirci, Manisa, Türkiye 

Özet 

Eğitim-öğretim süreci içinde kazandığımız değerlerin hem ilerdeki davranışlarımızı şekillendirmede hem de okul ortamında 

öğrenciler arasında sorun oluşturabilecek durumların ortaya çıkmasını önlemede etkili olduğu düşünülmektedir. Değerler yaşam 

boyu karşılaşabileceğimiz sorunlara yönelik sağlıklı çözümler geliştirmemizi sağlar. Değerler iyi, güzel ve doğru olarak kabul 

ettiğimiz davranış ve tutumlardır. Sosyal Bilgiler Öğretim Programında öğrencilere kazandırılması amaçlanan değerler, her bir sınıf 

düzeyi için kazanımlar ve kazanım açıklamaları olarak öğrenme alanı düzeyinde belirtilmiştir. Programda belirtilen değerlerin ders 

kitaplarına dağılımının konu edinen bu çalışma nitel araştırma yöntemi ile hazırlanmıştır. Durum çalışması şeklinde desenlenen 

araştırmada 5., 6., 7. sınıf ders kitaplarından birer adet seçilmiştir. Seçilen kitaplar betimsel analiz yöntemi ile analiz edilerek, 

içeriklerinde yer alan değerler bakımından incelenmiştir.  

Araştırmacı sosyal bilgiler dersi öğretim programında yer alan değerlere ilişkin bir tablo hazırlamıştır. Ders kitaplarında bu değerler 

belirlenmiş ve sayısallaştırılmıştır. Ders kitaplarına değerlerin dağılımı hem sınıf seviyesi bakımından hem de öğrenme alanı 

bakımından ortaya konmuştur. Vatanseverlik, duyarlılık, dayanışma değerleri en sık işlenen değerler olarak bulunmuş; değerlerin 

ders kitaplarında dengeli dağılmadığı görülmüştür. 

Anahtar Kelimeler: Sosyal Bilgiler, Ders Kitapları, Değerler. 

Abstract 

It is thought that the values we gain in the education process are effective both in shaping our future behaviors and in preventing 

the emergence of situations that may cause problems among students in the school environment. Values enable us to develop 

healthy solutions for the problems we may encounter throughout life. Values are behaviors and attitudes that we accept as good, 

beautiful and correct. The values aimed to be gained by the students in the Social Studies Curriculum are specified at the learning 

area level as the acquisitions and acquisition explanations for each grade level. This study, which reveals the situation in which 

the values specified in the program are included in the textbooks, was prepared with the qualitative research method. In the study, 

which was designed as a case study, one of the 5th, 6th and 7th grade textbooks was selected. The selected books were analyzed 

with the descriptive analysis method and examined in terms of the values in their contents. 

The researcher first tabulated the distribution of the values in the social studies curriculum to the textbooks; later commented. 

The values in the textbooks have been revealed both in terms of grade level and learning area. The values of patriotism, sensitivity 
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and solidarity were found to be the most frequently used values; It has been observed that the values are not evenly distributed 

in the textbooks. 
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GİRİŞ 

Nüfus ve kentleşme hızındaki artış beraberinde sosyal uyumsuzluk, suç oranlarının yükselmesi, 

kaynakların tükenmesi gibi sorunların artmasına neden olmaktadır.  Bu sorunları azaltmanın yollarından 

biri bireylerin iyi ve kötüyü ayırt etmelerini sağlayacak bilinç düzeyine sahip olmalarıdır. Bu bilince 

sahip olan öğrenciler hem kendileri hem de çevreleri için doğru ve yanlışı ayırt ederler. Sağlıklı bir 

toplum inşa etmede, toplumun barış içinde varlığını sürdürmesinde ve kültürel unsurların gelecek 

kuşaklara aktarılmasında değerler büyük önem taşımaktadır (Dinçer ve Aksoy, 2021). Eğitim-öğretim 

süreci değerlerin kazandırılması ve bu yolla öğrencilerin davranışlarının olumlu yönde geliştirilmesi 

önemli bir unsurdur. Öğrenciler, okul ortamında model aldıkları öğretmenler, öğrenciler ve diğer 

unsurlar aracılığı ile değer edinirler. Okul ortamları değerler öğretimi açısından son derece önemlidir 

(Aslan, Coşkun Keskin & Önder, 2019).  

Sosyal bilgiler dersi öğretim programında yer verilen değerler şunlardır: “Adalet, aile birliğine 

önem verme, bağımsızlık, barış, bilimsellik, çalışkanlık, dayanışma, duyarlılık, dürüstlük, estetik, 

eşitlik, özgürlük, saygı, sevgi, sorumluluk, tasarruf, vatanseverlik, yardımseverlik” (MEB; 2018). Bu 

çalışmada sosyal bilgiler öğretim programındaki değerlerin 5.,6. ve 7. sınıf sosyal bilgiler ders 

kitaplarına dağılımı incelenmiştir.  

Alanyazında değerlere ilişkin yapılan bazı çalışmalar şunlardır: Yaşar ve Çengelci (2012), 

Kurtdede-Fidan (2013), Çelikkaya ve Kürümlüoğlu (2018) sosyal bilgiler öğretmenlerinin değer 

öğretirken çoğunlukla ders kitaplarından yararlandığını ortaya koymuşlardır. Öztürk ve Katılmış (2018) 

Türkiye, ABD ve Fransa ülkelerinde sosyal bilgiler dersi ve eş değer dersleri değerler bakımından 

incelemiştir. Karakuş ve Çoksever (2019) orta okul Türkçe, Sosyal Bilgiler ve T.C. İnkılap Tarihi ve 

Atatürkçülük ders kitaplarında kadın kahramanların bazı değerlerin kazandırılmasında rol model 

olabilecekleri sonucuna ulaşmıştır. Selanik -Ay ve Konak (2019) yüz elli adet günlük gazeteyi 

inceleyerek sosyal bilgiler öğretim programında yer verilen değerler ile ilişkisini ortaya koyan bir 

çalışma yapmıştır. Esemen (2020) ise sosyal bilgiler öğretim programında yer alan tüm kazanımları, 

değerlerle ilişkilendirmiştir. Araştırmacı 2018 yılı Sosyal Bilgiler Dersi Öğretim Programı 

kazanımlarının en fazla demokrasi değeri ile; en az barış, eşitlik ve sanat değerleri ile ilişkili olduğunu 

belirlemiştir. Karasu Avcı, Faiz ve Turan (2020) vatandaşlık eğitimi ve değerler arasındaki ilişkiyi 
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sosyal bilgiler öğretmenlerinin görüşleri açısından incelemiş; bunların birbirinin tamamlayıcısı 

olduğunu açıklamıştır. Dere ve Yavuzay (2020) Antalya ilinde çalışan 16 sosyal bilgiler öğretmeni ile 

yaptığı çalışmada öğretmenlerin vatanseverlik, saygı, dürüstlük ve adalet değerlerine diğer değerlere 

göre öncelik verdiğini belirtmiştir. Aynı çalışmada öğretmenlerin değerleri çoğunlukla telkin yoluyla 

öğrettikleri açıklanmıştır. Sosyal bilgiler öğretmen adayları ile Ezer ve Kınacı’nın  (2020) yaptığı 

çalışmada onların değer kavramı ve değer eğitimi hakkında farkındalığa sahip olduğu ortaya konmuştur. 

Bu çalışmayı alanyazındaki diğer çalışmalardan ayıran fark öğretim programında yer verilen 

değerlerin orta okul (5,6,7. sınıflar) ders kitaplarının içeriğinde yer alma sıklığını ortaya koymaktır. Tüm 

ders kitaplarına bütüncül bir açıdan yer verilmesi bakımından önemli bir çalışma olduğu 

düşünülmektedir. Çalışmanın problem durumu şöyle ifade edilebilir: Sosyal Bilgiler Öğretim 

Programında yer alan değerlerin ders kitaplarına dağılımı nasıldır?   

YÖNTEM  

Bu çalışma sosyal bilgiler öğretim programındaki değerlerin ortaokullarda okutulan (5., 6., ve 

7.sınıflar) sosyal bilgiler ders kitaplarında ne sıklıkta yer aldığını ve dağılımını ortaya koymak için 

yapılmıştır.  Veri toplama araçları ülkemizde tüm orta okullarda okutulan sosyal bilgiler ders 

kitaplarıdır. 5. ve 6. sınıflara ait ikişer, 7.sınıfa ait 3 ders kitabı arasından her bir sınıf düzeyini temsilen 

birer adet kitap tesadüfi örneklemle seçilmiş ve Tablo 1’de gösterilmiştir. Bu kitaplar araştırmacı 

tarafından birçok kez okunup sosyal bilgiler dersi öğretim programında yer alan değerler ders kitapları 

üzerinde belirlenmiştir. Daha sonra bir değerler tablosu oluşturularak her bir sınıf düzeyinde, incelenen 

kitaplardaki değerler sayısallaştırılarak tablo halinde sunulmuştur. Bu haliyle bir durum çalışması olarak 

desenlenen araştırma nitel araştırma yöntemi ile hazırlanmıştır.  Durum çalışması bir yöntem değil, 

neyin incelendiğine dair bir seçim içerir. Amaç bir durum ile ilgili sistemli, kapsamlı ve ayrıntılı bilgi 

toplamaktır (Patton, 2018: 447).  

İncelenen kitaplarda görseller ve ünite değerlendirme soruları dışında kalan tüm metinler 

çalışmaya dahil edilmiştir. Bir kazanımın işlenişinde aynı değer birden fazla kez ele alınmışsa kazanım 

temel alınarak o değer bir kez işlenmiş olarak kabul edilmiştir. Ders kitaplarından elde edilen veriler 

ilgili dersin programında belirlenmiş olan değerlere göre sınıflandırılmıştır. Bu yöntem Yıldırım, 

Şimşek (2014) tarafından betimsel analiz yöntemi olarak adlandırmaktadır. Çalışmanın kararlılığı, 

birden çok sayıda ölçüm yapılması ve sonuçların büyük ölçüde farklılık göstermemesidir (Büyüköztürk, 

vd., 2014:108). Araştırmacı ders kitaplarını birçok kez incelemiş programda yer verilen değerleri içeren 

metinleri belirlemiştir. Bu işlemi birçok kez yapan araştırmacı büyük ölçüde aynı sonuçlara ulaşmıştır. 

Çalışmanın tutarlılığını artırmak için araştırmacı programda yer alan değerlere ilişkin alanyazında yer 

alan çalışmaları okudu her bir değerin neleri içereceğine ilişkin notlar alarak; kitap metinleri ile 

karşılaştırmıştır. İlgili değerlere ilişkin tüm sınıf seviyeleri için on bir kanıt örnek oluşturması için 



Altay / Eğitim Felsefesi ve Sosyolojisi Dergisi /  

Journal of Educational Philosophy and Sociology, 2022, Vol. 3(1), 17-26 

20 

bulgular kısmına eklenmiştir.  Bu çalışmada birer doküman olan ders kitapları incelendiği için etik kurul 

onayı alınmamıştır.   

Tablo 1. İncelenen Ders Kitaplarının yazar ve yayınevi bilgisi 

Sınıf Yazar  Yayınevi 

5 Seçil Büket Harut Ata yayıncılık 

6 Cengiz Yıldırım, Fatih Kaplan, Hayriye Kuru, Mukaddes Yılmaz MEB 

7 
Gökhan Gültekin, Murat Akpınar, Mustafa Nohutcu, Pınar Özerdoğan, Seher 

Aygün MEB 

Bulgular  

İncelen Sosyal Bilgiler ders kitaplarında değerlerin en sık işlendiği kitap 6. Sınıf; en az işlendiği 

kitap ise 7. sınıf kitabıdır.  

Sınıf düzeyleri ayrıntılı incelendiğinde 5. Sınıf ders kitabında 56 adet değerlere yönelik metin 

bulunmuştur. Değerlerin en az işlendiği öğrenme alanı İnsanlar, Yerler, Çevreler (5) ve Bilim, Teknoloji 

ve Toplum (6)’dur. Birey ve Toplum ve Etkin Vatandaşlık öğrenme alanlarında ise 11 değer 

bulunmuştur. Kitap içinde tüm değerlere vurgu yapılmış olup bu sınıf düzeyinde aile birliğine önem, 

barış, özgürlük ve yardımseverlik değerleri yalnızca birer kazanımda işlenmiştir. Kitapta en fazla 

duyarlılık (8), vatanseverlik (7) ve bilimsellik (5) değerlerine yer verilmiştir (Tablo 2). 

Tablo 2. Sosyal Bilgiler Öğretim Programındaki Değerlerin 5. Sınıf Ders Kitabında Öğrenme 

Alanlarına Dağılımı  

Ö
ğ
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m

e A
lan

ı 

A
d

alet 

A
ile B

irliğ
in

e 

Ö
n

em
 

B
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sızlık

 

B
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B
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sellik
 

Ç
alışk
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lık

 

D
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a 

D
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y
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D
ü

rü
stlü

k
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stetik

 

E
şitlik

 

Ö
zg

ü
rlü

k
 

S
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g
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S
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g
i 

S
o
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m
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k
 

T
asarru

f 

V
atan

sev
erlik

 

Y
ard

ım
sev

erlik
 

T
o

p
lam

 

1.Birey ve 

Toplum 
1 1 

    
1 

  
1 

  
1 

  
1 

      
2 2 1 

  
11 

2. Kültür ve 

Miras 

        
1 

    
3 

  
1 

      
1 

    
2 

  
8 

3.İnsanlar, 

Yerler Çevreler 

            

1 2 

            

1 

  

1 

  

5 

4.Bilim, 

Teknoloji 

Toplum 

        

3 1 1 

  

1 

                  

6 

5.Üretim, 

Dağıtım 

Tüketim 

1 

      

1 1 1 1 

            

1 1 1 

  

8 

6.Etkin 

Vatandaşlık 
1 

  
2 

      
1 1 

    
2 1 1 

      
1 1 11 

7.Küresel 

Bağlantılar 

      
1 

      
1 

  
1 

    
1 1 

  
1 1 

  
7 

Toplam 3 1 2 1 6 2 5 8 2 2 3 1 2 2 4 4 7 1 56 
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İncelenen 5. Sınıf ders kitabında değerlere ilişkin örnek metinler Şekil 1, Şekil 2, Şekil 3, Şekil 4 

ve Şekil 5’te sunulmuştur. 

Şekil 1. Sorumluluk Değerine İlişkin Metin (5.sınıf Ders Kitabı sayfa 20). 

 

Şekil 2.  Estetik Değerine İlişkin Metin (5. Sınıf sayfa 51). 

 

 

Şekil 3.  Bilimsellik Değerine İlişkin Metin (5. Sınıf sayfa 103). 

 

Şekil 4.  Tasarruf Değerine İlişkin Metin (5. Sınıf sayfa 133). 

 

Şekil 5.  Eşitlik Değerine İlişkin Metin (5. Sınıf sayfa 143). 

 

Sosyal Bilgiler 6. Sınıf ders kitabında 80 kez değerlere yönelik metin yer almıştır.  Değerlerin en 

az sıklıkta işlendiği öğrenme alanı “İnsanlar, Yerler, Çevreler” (4) ve “Bilim, Teknoloji ve Toplum” 

(7)’dur. “Birey ve Toplum” öğrenme alanında 19 kez değerlere ilişkin metin bulunmuş; bunu 16 metinle 
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“Etkin Vatandaşlık” öğrenme alanı izlemiştir. Dürüstlük, çalışkanlık, bağımsızlık ve barış değerleri ya 

hiç yer almamış ya da bir veya iki kez vurgulanmıştır. Vatanseverlik, bilimsellik, eşitlik ve sorumluluk 

en fazla vurgulanan değerlerdir (Tablo 3). 

Tablo 3. Sosyal Bilgiler Öğretim Programındaki Değerlerin 6. Sınıf Ders Kitabında Öğrenme 

Alanlarına Dağılımı 

Ö
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A
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A
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T
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T
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1.Birey ve 

Toplum 1 1   1     2 1   1 1 2 1 2 2   2 2 19 

2. Kültür ve Miras   1     2   2 1     2 1 1 1   1 1 1 14 

3.İnsanlar, Yerler 

Çevreler               1               1 1 1 4 

4.Bilim, Teknoloji 

Toplum 1       2     2         1       1   7 

5.Üretim, Dağıtım 

Tüketim 1       1 1 1 1             1 2 1   9 

6.Etkin 

Vatandaşlık 2   2         1     4 2 1   3   1   16 

7.Küresel 

Bağlantılar   1   1 2   2 1           1   1 1 1 11 

Toplam 5 3 2 2 7 1 7 8  0 1 7 5 4 4 6 5 8 5 80 

 

İncelenen 6. Sınıf ders kitabında değerlere ilişkin örnek metinler Şekil 6, Şekil 7 ve Şekil 8’de 

sunulmuştur. 

Şekil 6.  Dayanışma Değerine İlişkin Metin (6. Sınıf sayfa 19). 

 

Şekil 7.  Dayanışma Değerine İlişkin Metin (6. Sınıf sayfa 41). 
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Şekil 8. Aile Birliğine Önem Verme Değerine İlişkin Metin (6. Sınıf sayfa 60). 

 

Sosyal Bilgiler 7. Sınıf ders kitabında 47 kez değerlere yönelik metin yer almıştır.  Değerlerin en 

az sayıda işlendiği öğrenme alanı İnsanlar, Yerler, Çevreler (2) ve Bilim, Teknoloji ve Toplum (4)’dur. 

Etkin Vatandaşlık öğrenme alanında 15 kez değerlere ilişkin metin bulunmuş; bunu Kültür ve Miras 

öğrenme alanı izlemiştir. Aile birliğine önem, bağımsızlık, çalışkanlık, dürüstlük ve tasarruf değerleri 

ise 1’er kez yer almıştır. Kitapta dayanışma ve özgürlük değerleri diğer değerlere göre daha sık yer 

almıştır (Tablo 4). 

Tablo 4. Sosyal Bilgiler Öğretim Programındaki Değerlerin 7. Sınıf Ders Kitabında Öğrenme 

Alanlarına Dağılımı 

Ö
ğ
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m

e A
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f 

V
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Y
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erlik
 

T
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p
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1.Birey ve 

Toplum             1         1 1   1   1   5 

2. Kültür ve 

Miras 1 1   1     1 1   1 1         1   1 9 

3.İnsanlar, 

Yerler Çevreler         1             1             2 

4.Bilim, 

Teknoloji 

Toplum         2         1   1             4 

5.Üretim, 

Dağıtım 

Tüketim         1 1 1   1               2 1 7 

6.Etkin 

Vatandaşlık 2   1 1     1       3 2 2   1   2   15 

7.Küresel 

Bağlantılar       1     2 1         1           5 

Toplam 3 1 1 3 4 1 6 2 1 2 4 5 4 0 2 1 5 2 47 

 

 

İncelenen 7. Sınıf ders kitabında değerlere ilişkin örnek metinler Şekil 10, Şekil 11 ve Şekil 

12’de sunulmuştur. 
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Şekil 10.  Barış Değerine İlişkin Metin (7. Sınıf sayfa 46). 

 

 

Şekil 11. Bilimsellik Değerine İlişkin Metin (7. Sınıf sayfa 149). 

 

Şekil 12.  Dayanışma İlişkin Metin (7. Sınıf sayfa 227). 

 

Tartışma 

İncelenen ders kitaplarında toplamda 183 adet kez değerlere ilişkin metin bulunmuştur. Bu 

çalışmada analiz birimi kazanımlar olarak belirlenmiş ünite değerlendirmeleri ve görseller çalışma 

sınırları dışında tutulmuştur. İncelenen kitaplarda vatanseverlik, dayanışma, duyarlılık değerleri en sık 

işlenen değerlerdir. Bilimsellik, eşitlik, sorumluluk değerleri de sıklıkla işlenmiştir. 5.sınıf ders 

kitabında duyarlılık, vatanseverlik, bilimsellik; 6. Sınıf ders kitabında vatanseverlik, duyarlılık, eşitlik; 

7. Sınıf ders kitabında dayanışma, özgürlük, vatanseverlik en sık işlenen değerlerdir. Bulgular 

alanyazındaki diğer çalışmalarla karşılaştırıldığında pek çok benzerlik ortaya çıkmaktadır. Örneğin; 

Dere ve Yavuzay’a (2020) göre sosyal bilgiler öğretmenlerinin öğrencilerine kazandırmak istediği 

değerlerden biri vatanseverliktir. Öğretmen adayları da vatanseverlik, saygı, sevgi, adalet, eşitlik, 

sorumluluk, bağımsızlık, çalışkanlık, özgürlük ve yardımseverlik değerlerini diğerlerine göre ön planda 

tutmaktadır (Ezer & Kınacı, 2020).  Beşinci sınıf sosyal bilgiler ders kitabında en sık ele alanın 

değerlerin ise duyarlılık, bilimsellik, vatanseverlik, sorumluluk ve sevgi olduğu başka bir çalışmada 

ortaya konmuştur (Kuş, Merey & Karatekin, 2013).  

Sosyal bilgiler öğretim programında yer alan değerler ders kitaplarına dengeli dağılmamış; bazı 

öğrenme alanlarında sıklıkla bazılarında hiç yer almamıştır. Aynı durum sınıflar arasında da 

görülmektedir. Değerlere ilişkin en az metin 7. sınıfta yer alırken; en fazla metin 6. sınıf düzeyinde yer 

almıştır.  Benzer bulgulara ders kitaplarını kök değerler açısından inceleyen Köksal ve diğerleri 

(2022)’de ulaşmıştır. Taş (2022) 4. sınıf ders kitabında yer alan kök değerleri; Değirmenci -Toraman ve 

Memişoğlu (2022) sosyal bilgiler ders materyallerindeki değerleri incelediği çalışmada da benzer 

bulgulara ulaşmıştır.   
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SONUÇ 

Tüm sınıf seviyelerini göz önüne aldığımızda incelenen ders kitaplarında vatanseverlik ve 

dayanışma değerlerinin sıklıkla işlendiği görülmektedir. Bilimsellik, eşitlik ve duyarlılık değerleri de 

sıklıkla işlenen diğer değerlerdir. Bağımsızlık, çalışkanlık ve dürüstlük ise toplamda en az yer yerilen 

değerler olarak dikkati çekmekledir. Tasarruf, barış, estetik, özgürlük, aile birliğine önem değerlerine 

de ders kitaplarında az yer verilmiştir. “Etkin Vatandaşlık,” “Birey ve Toplum” öğrenme alanları 

değerlerin sıklıkla yer aldığı öğrenme alanlarıdır. Bunlara ek olarak “Kültür ve Miras,” Küresel 

Bağlantılar” öğrenme alanlarında da metin içinde değerlere sıklıkla yer verilmiştir.  

Öneriler  

Öğretim programında değerler-kazanım ilişkisi verilmeli, her bir kazanımda verilmesi önerilen 

değerler belirtilmelidir. Böylelikle değerler dengeli biçimde her sınıf düzeyi ve öğrenme alanına 

dağılabilir. Eğitim fakültelerinde de değer öğretimi üzerine çalışmalar yapılabilir. 
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